
SEXTA-FEIRA, 10 DE DEZEMBRO DE 2010 9
Diário Oficial

Executivo  4
Assessor de Procurador, gozar 30 (trinta) dias, por conta dos 60 
(sessenta) dias de Licença-Prêmio, estabelecidos pela PORTARIA 
Nº 3081/2010-MP/SGJ-TA, de 24/11/2010, referente ao triênio 
2007/2010, no período de 10/1 a 8/2/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 3 de dezembro de 
2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 3173/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor CARLOS TANAYE DA VERA CRUZ MONTEIRO, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela PORTARIA Nº 3118/2010-MP/
SGJ-TA, de 29/11/2010, em 2 a 31/12/2010, para gozo oportuno.
II – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor 
MOISES BARCESSAT, Técnico Especializado, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 2832/2010-MP/SGJ-TA, de 26/10/2010, em 16/11 
a 15/12/2010, a contar de 3/12/2010, para gozo oportuno.
III – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora ROSANA PURIFICAÇÃO DE MORAES CHAVES, Auxiliar 
de Administração, estabelecidas pela PORTARIA Nº 2987/2010-
MP/SGJ-TA, de 16/11/2010, em 1° a 30/12/2010, para gozo 
oportuno.
IV – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor SERGIO HAILTON DA SILVA DUARTE, Auditor de 
Controle Interno, estabelecidas pela PORTARIA Nº 3340/2009-
MP/SGJ-TA, de 17/12/2009, em 1° a 30/12/2010, para gozo 
oportuno.
V – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora TELMA MARIA LOPES VILAS BOAS, Auxiliar de Serviços 
Gerais, estabelecidas pela PORTARIA Nº 3340/2009-MP/SGJ-TA, 
de 17/12/2009, em 1° a 30/12/2010, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 6 de dezembro de 
2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 3174/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
CONCEDER à servidora NAGILA DA SILVA SAUAIA, Assessor de 
Procurador, 30 (trinta) dias de férias regulamentares referentes 
ao exercício 2009/2010, e autorizar o gozo no período de 10/1 
a 8/2/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 6 de dezembro de 
2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador -Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 3175/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
ALTERAR o período das férias do servidor MARCELO DA SILVA 
CALDAS, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela PORTARIA 
Nº 2980/2010-MP/SGJ-TA, de 12/11/2010, em 3/1 a 1°/2/2011, 
para gozo no período de 10/1 a 8/2/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 6 de dezembro de 
2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 187513

PORTARIA: 4920/2010-PG
Objetivo: PROCEDER AUDIÊNCIA DA PROMOTORIA AGRÁRIA DE 
MARABÁ.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. Nº 057/2006.
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
DOM ELISEU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991539/CELSIMAR CUSTÓDIO SILVA (PROMOTOR DE JUSTIÇA) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 10/11/2010 a 11/11/2010<br
Ordenador: MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 187514

PORTARIA: 5037/2010-PG
Objetivo: PARTICIPAR DE SESSÃO DO TRIBUNAL DO JURI.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. Nº 057/2006.
Origem: ALMEIRIM/PA - BRASIL
Destino(s): 
GURUPÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991732/CLÁUDIO LOPES BUENO (PROMOTOR DE JUSTIÇA) / 
1.5 diárias (Completa) / de 18/11/2010 a 19/11/2010<br
Ordenador: MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 187846

PORTARIA: 5022/2010-PG
Objetivo: PARTICIPAR DO EVENTO DE COMEMORAÇÃO DOS 
10 ANOS DA POLÍTICA NACIONAL DE PENAS E MEDIDAS 
ALTERNATIVAS NO ÂMBITO DO GOVERNO FEDERAL.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. Nº 057/2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
999150/MARIA LUIZA LOUREIRO DE BORBOREMA (PROMOTORA 
DE JUSTIÇA) / 2.0 diárias (Completa) / de 02/12/2010 a 
03/12/2010<br
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 187763

PORTARIA: 3177/2010-SG
Objetivo: CONDUZIR O PROMOTOR DE JUSTIÇA NADILSON 
PORTILHO GOMES.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. Nº 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARACANÃ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
998773/IVAN ASSUNÇÃO SOARES DE SOUZA (MOTORISTA) / 
1.5 diárias (Completa) / de 06/12/2010 a 07/12/2010
998773/IVAN ASSUNÇÃO SOARES DE SOUZA (MOTORISTA) / 
3.5 diárias (Completa) / de 13/12/2010 a 16/12/2010<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 187756

PORTARIA: 3151/2010-SG
Objetivo: DESEMPENHAR ATRIBUIÇÕES.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. Nº 5.810/1994.
Origem: CACHOEIRA DO ARARI/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA CRUZ DO ARARI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991430/FRANCISCO NUNES DA SILVA JUNIOR (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 2.5 diárias (Completa) / de 09/12/2010 a 
11/12/2010<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 187767
PORTARIA: 3178/2010-SG

Objetivo: CONDUZIR O PROMOTOR DE JUSTIÇA NADILSON 
PORTILHO GOMES.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. Nº 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARACANÃ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999310/PEDRO PAULO VIEIRA SILVA (MOTORISTA) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 09/12/2010 a 10/12/2010<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 187636

PORTARIA: 3180/2010-SG
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO ALUSIVA AO PROGRAMA “O 
MINISTÉRIO PÚBLICO E A COMUNIDADE”.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. Nº 5.810/1994.
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999918/IVAN NAZARENO PEREIRA DA SILVA (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 1.5 diárias (Completa) / de 09/10/2010 a 
10/10/2010<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

PORTARIAS DA PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 187904
PORTARIA N° 4020/2010-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso IX, alínea 
“f”, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA DE LOURDES COSTA 
BRASIL para exercer o 3° cargo Cível e de Defesa Comunitária 
e Cidadania de Ananindeua, em virtude das férias da Promotora 
de Justiça Marlene Ramos Pampolha, no período de 1°/10 a 
31/12/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1º de 
outubro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4124/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça JANAINA ANDRADE DE 
SOUSA para, até 31/12/2010, exercer o 3° cargo da Promotoria 
de Justiça Cível e de Defesa Comunitária e Cidadania de 
Santarém, conjuntamente com a Promotora de Justiça LÍLIAN 
REGINA FURTADO BRAGA, sem prejuízo das demais atribuições 
no município de Santarém, a contar de 1°/10/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de 
outubro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4454/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso IX, alínea 
“f”, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça FRANCISCO DE ASSIS 
SANTOS LAUZID para exercer até 31/12/2010, o 12° cargo de 
Promotor de Justiça do Juízo Singular Criminal, conjuntamente 
com o Promotor de Justiça LUIZ CLAUDIO PINHO, sem prejuízo 
das demais atribuições no município de Belém, a contar de 
1°/10/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 26 de 
outubro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4705/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso IX, alínea 
f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA DE NAZARÉ ABBADE 
PEREIRA para, até 2/12/2010, exercer o 6° cargo de Promotor de 
Justiça de Família, Resíduos e Sucessão, atuação em audiências, 
durante as férias da titular, Drª EUNICE RUTH BARBOSA 
DE SOUSA SÁ, sem prejuízo das atribuições do 1° cargo de 
Promotor de Justiça de Família, Resíduos e Sucessão, a contar 
de 12/11/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
novembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça


